山东省农业发展信贷担保有限责任公司
鲁农担批〔2019〕67 号

山东省农业发展信贷担保有限责任公司
关于《武城县辣椒经销优势产业集群

操作方案》的批复

公司驻武城县办事处：

《武城县辣椒经销优势产业集群操作方案》已经 2019 年 10

月 31 日公司评审会审批通过，现批复如下：

一、产业集群简介

武城县位于德州市西部，属鲁西北平原，暖温带大陆性季风

气候，土壤中富含有机质及氮、磷、钾等多种营养元素，特别适

合辣椒生长。2010 年“武城辣椒”通过地理标志证明商标注册，

2013 年“武城辣椒”通过农业部农产品地理标志登记，荣获“中

国辣椒之乡”荣誉称号。武城县委县政府大力扶持辣椒产业的发

展，按照建设、规模、管理、服务“四个一流”的总要求和“买

全国、卖全国”的总目标，实施了尚庄辣椒市场扩建工程，打造

“中国武城辣椒城”，荣获“全国辣椒产业化示范基地”荣誉称

号。同时随着辣椒贸易繁荣活跃，又逐渐形成了郝王庄镇后玄辣

椒市场。武城县尚庄和后玄两个辣椒市场，是江北重要的辣椒交

— 2 —

易市场，被授予“中国辣椒第一城”“全国最具影响力的市场”

等荣誉称号，武城辣椒价格指数被列入全省价格指数体系。为支

持武城县辣椒产业发展，解决相关经营主体融资难、融资贵问题，

公司决定为该产业集群提供融资担保服务。

二、授信要素

（一）授信金额及额度测算方式：集群授信额度为 5000 万

元，单户授信额度根据客户现有贷款、对外担保、经营规模和辣

椒市场价格确定，最高授信额度不超过 200 万元。

单户最高授信额度=上年度销售收入×20％-经营性贷款（参

考对外担保）。

（二）授信期限：采用循环方式办理，授信有效期 3 年，随

借随还，单笔借款期限不超过 12 个月。

（三）贷款用途：仅限用于辣椒收购，不得用于与辣椒购销

无关的事项，不得以任何形式流入房地产、证券、股票市场或用

于股本权益性投资，以及国家法律、法规明确规定不得经营的项

目。

（四）担保费率和综合信贷成本：担保费每年按照贷款金额

的 1.5%收取，并确保信贷主体实际承担的融资成本不超过 8%。

（五）反担保方式：按照公司业务管理制度相关要求设置反

担保方式。

（六）准入条件：

1．符合“鲁担惠农贷”制度要求；

— 3 —

2．生产经营正常，收入来源稳定，具备按期偿还本息的能力；

3．借款人辣椒购销经营年限应在 1 年以上，年辣椒购销规

模不低于 150 吨。

三、业务流程

通过农业银行办理的，按照“银担合作惠农 e 贷业务操作指

引”规定程序办理。通过其他银行办理的，按照“鲁担惠农贷”

业务操作流程办理。

四、风险缓释措施

（一）加强与当地政府及经管站、协会联系，对申请主体经

营情况及时掌握，确保贷款用途真实、合法、合规。

（二）加强对申请主体经营状况及诚信情况调查，通过面谈、

实地调查，必要时采取访谈周边农户、经营主体等方式对申请主

体信用情况、经营管理情况及日常行为进行调查确认。有针对性

的定期或不定期贷后、保后管理，降低信用风险。

五、推广应用

山东省区域内（青岛除外）其他县（市、区）类似产业，可

参照执行。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

2019 年 11 月 10 日

— 4 —

抄送：公司领导，各部室，各市管理中心、办事处，武城县人民政府办

公室、武城县财政局，有关金融机构。